
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 54 del 21/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA  LAVORI DI “ ADEGUAMENTO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA CARMINE PER SEDE C.P.I.A.”.  CIG 
77100316DA”. APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE

Il Redattore: Licitra Epifania 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale del Settore V n. 2089 del 04.12.2018 del Registro Generale è 
stato approvato, ai sensi dell'art. 23 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016,  il progetto per i lavori di “  
Adeguamento  dell'Edificio  Scolastico  di  Piazza  Carmine  per sede C.P.I.A.”.   CIG 77100316DA” 
dell'importo complessivo di € 300.000,00 e dell'importo a base d'asta di € 225.341,58 di cui euro 
4.506,83 quali oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;    
 - con la suddetta Determinazione Dirigenziale del Settore V  n. 2089 del 04.12.2018 del Registro 
Generale è stata scelta di utilizzare la “procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando” 
ai  sensi  dell'art.  36,  c.  2,  lett.  c) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.,  con inviti  rivolti  a 20 operatori 
economici scelti mediante sorteggio pubblico sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del citato decreto ed è stato dato mandato al Settore XII – Servizio 
1°  -  Appalti,  contratti,  patrimonio  –  di  avviare  l'iter  necessario  per  approvare  il  relativo  Avviso 
Pubblico e tutti gli altri atti idonei all'espletamento della gara; 
-  con Determinazione  Dirigenziale  del  Settore   XII°  annotata  al  Registro  Generale   con il  n  .
2359/2018 sono stati approvati  l'avviso pubblico di manifestazione di interesse con relativo schema 
di istanza/dichiarazioni, regolarmente pubblicati sul profilo del committente;
-  che  nel  termine  stabilito  delle  ore   12,00  del  giorno  4  gennaio  2019  con  modalità  indicata 
nell'avviso  pubblico,  a mezzo  posta  elettronica  certificata  (P.E.C.),  sono  pervenuti n.232 
(duecentotrentadue) manifestazioni di interesse;

-  con Determinazione Dirigenziale del Settore  VIII° annotata al Registro Generale  con il n .
274/2019 sono stati  approvati  le risultanze delle  operazioni  di  gara e i  relativi  verbali   del 14 
gennaio 2019 e del 26 febbraio 2019 ai fini della determinazione delle imprese da ammettere alle 
successive  fasi  di  gara,  ovvero  da  escludere,  parte  integrante  e  sostianziale  della  presente 
determinazione e con nota prot. n.27700 del 01 marzo 2019 è stata data opportuna comunicazione a 
tutte le imprese partecipanti;

Pagina 1/3



   -con avviso dell' 8 marzo 2019, pubblicato sul profilo del committente e trasmetto con PEC  nota 
prot n.31532 del 8 marzo 2019 alle 17 imprese partecipanti, è stata resa nota la convocazione del 
Seggio di gara per lo scioglimento delle riserve e per l'apertura delle offerte economiche per le ore 
9.00 del 15 marzo 2019;

  -  considerato che nella  seduta dell'  8 marzo 2019, giusta verbale di par data che si  allega al 
presente  atto  per  farne  parte  integrante,  il  seggio  di  gara  ha  sciolto  le  riserve  in  ordine  alla  
integrazione  documentale,  inoltre,   ha  proceduto  all'apertura  delle  offerte  economiche  delle  17 
imprese partecipanti e alla individuazione del miglior ribasso del 37,3777% prodotto dall'impresa n. 
7 ESSEQUATTRO  COSTRUZIONI S..R.L. con sede in Favara (Ag), via Olanda n.54/B, seguita 
in graduatoria dalla ditta n. 5 DIVA SRL. con sede in VALLELUNGA PRATAMENO (CL) che ha 
offerto il ribasso del 36,9134%;

    Ritenuto che occorre procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito delle 
operazioni  di  gara  e  dichiarando  aggiudicataria  dell'appalto  dei  lavori  in  parola   l'impresa 
ESSEQUATTRO  COSTRUZIONI  S..R.L.  con  sede  in  Favara  (Ag),  via  Olanda  n.54/B,  per  il 
prezzo di € 142.798,63 oltre all'IVA al netto del ribasso offerto del  37,3777% sull'importo a base 
d'asta di € 225.341,58 comprensivo di € 4.506,83 quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza 
non soggetti a ribasso;

   Dato atto che l'esito delle operazioni di gara è stato pubblicato tramite inserzione sull'opposita 
sezione gare del profilo del committente;

    Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
   Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
 marzo 2017;
     Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

                 Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997 e s.m.i. e in particolare gli artt. 53 e 65 del predetto regolamento 
in ordine rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei Dirigenti e alla forma e pubblicità delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1)  Approvare l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla procedura  negoziata,  senza  previa 
pubblicazione  di  bando e  preceduta  da  manifestazione  d'interesse, indetta  per  l'affidamento  dei 
lavori di “ ADEGUAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PIAZZA CARMINE PER SEDE 
C.P.I.A.”.  CIG 77100316DA”,  ratificando il relativo verbale  del 15 marzo 2019 che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2) Dichiarare aggiudicataria  dell'appalto  dei  lavori  in  parola   l'impresa   ESSEQUATTRO 
COSTRUZIONI S..R.L. con sede in Favara (Ag), via Olanda n.54/B, per il prezzo di € 142.798,63 
oltre all'IVA al netto del ribasso offerto del  37,3777% sull'importo a base d'asta di € 225.341,58 
comprensivo di  € 4.506,83 quali  oneri  per  l'attuazione  dei  piani  della  sicurezza  non soggetti  a 
ribasso, restando subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul possesso dei 
requisiti  ai  sensi  dell'art.32,  comma  7,  del  D.Leg.vo n.50/16,  seguita  in  graduatoria dalla  ditta 
DIVA  SRL.  con  sede  in  VALLELUNGA  PRATAMENO  (CL)  che  ha  offerto  il  ribasso  del 
36,9134%.

3)Dare atto che le quote delle economie del ribasso, nella misura stabilita dall’art.2, lett.b), del 
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13.01.2012) ed in osservanza delle disposizioni di cui 
all’art.3 della L.R. n.20/2007, devono essere destinate ai fini dell’art.3, c.2, della L.R. n.20/2007.     

Pagina 2/3



4) Dare atto  che  la  prenotazione  di  spesa complessiva  di  euro  300.000,00  occorrente  per  la 
realizzazione del suddetto progetto è stata assunta con la citata Determinazione Dirigenziale  n. 
2089/2018  prenot. Imp.183 al Cap. 2504.9 codice di bilancio 5.01-2.02.01.099.999 bilancio 2019, e 
conseguentemente  demandare  al  Dirigente  dell'ufficio  competente  l'assunzione  dell'impegno  di 
spesa. 

Allegato parte integrante:  Verbale del 15 marzo 2019

Ragusa,  21/03/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 3/3


	
	

